
社会福祉法人みつみ福祉会京都サポートセンター広報誌 令和５年 7 月発行 

 

- 1 - 

 

京都サポートセンター 
発行人 管理者 山本 実 

〒620-0878 

京都府福知山市字堀 345 番地 

TEL 0773-23-1245 

FAX 0773-22-9150 

 
 
 
 

 

 ご挨拶 

 

盛夏の候、ますますご健勝のこととお慶び申

し上げます。 

平素は当事業運営に関しまして、格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

7 月に入り、九州をはじめ日本各地において

今年も豪雨による災害が発生しました。亡くな

られた方々に謹んでお悔やみを申し上げます

とともに被災者の皆様の心中をお察しし、一日

も早い復興を願うばかりです。これから迎える

台風や大雨などの自然災害が多発する季節に

は災害への備えが求められます。また猛暑対策

として熱中症への予防・対策も求められます。

新型コロナ感染症は５類へ移行されましたが

脅威そのものは変わっておらず、近隣でも感染 

 

報告が多く聞かれております。いましばらく感

染症対応は気を緩められない状況が続きます。

マスクの着用、アルコール消毒、換気の徹底を

継続してまいります。 

また、生活介護事業所しんあいでは耐震改修

工事を開始します。このため、日中活動ではご

不便をかけますこと、ご了承ください。工事は

年内に完了を予定しております。 

豪雨、新型コロナ、熱中症と心配事の尽きな

い夏が今年もやってまいります。末筆になりま

したが、皆様におかれましては、くれぐれもご

自愛ください。 

管理者 山本 実 



社会福祉法人みつみ福祉会京都サポートセンター広報誌 令和５年 7 月発行 

 

- 2 - 

 

神戸フルーツフラワーパーク旅行 

5 月 27 日に神戸フルーツフラワーパークに日帰り旅

行に行きました。コロナ禍で旅行も中断していました

が、約 3 年ぶりとなる旅行に行かれ、モンキー劇場で

の鑑賞や昼食はバーベキューを満喫され、久しぶりの

旅行を楽しまれました。 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

  

ふれあい大運動会 

6 月 24 日に福知山市ふれあい大運動会に参加しまし

た。午前中のみと時間は短い時間でしたが、それでも 

久しぶりの運動会の雰囲気を楽しまれ、良い気分転換

となりました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

七夕 

七夕飾りをして、短冊に願いを書いて頂きました。 

皆さんの願い事が叶いますように！ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



社会福祉法人みつみ福祉会京都サポートセンター広報誌 令和５年 7 月発行 

 

- 3 - 

 

   オオクワガタ取材 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

今年も 7 月 20 日に生活介護事業所しんあいで毎年恒例のオオクワガタの割出しを行い、各報道機関にも取材

に来て頂きました。今年も 70 ㎜を超えるオオクワガタが割出され、大きいサイズのオオオクワガタが出てくる

たびに職員・ご利用者とも盛り上がりました。その後も新聞やテレビなどで報道され、楽しみながら拝見しまし

た。※売上金はしんあいご利用者へ工賃として還元していく予定です。 

 

 しんあいでの活動の様子 

 
 
  
 
 
 
しんあいでの創作活動で、貼り絵に取り組まれている様子です。 

皆さんで協力して一つの作品に仕上げました。 

 オオクワ ONLINE 

・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・    
オオクワガタ販売開始  

2023 年産のオオクワガタの販売を開始しています。 

・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・  

 

【お問合せ先】 

生活介護事業所しんあい 

福知山市字堀 347 番地 

☎0773-22-8694（月～金 9:00～16:00） 

☎0773-23-1245（土・日 9:00～16:00） 
  

HP は随時更新していますので、ご覧ください。 

 
 
 
 

オオクワ ONLINE でもオオクワガ

タの生体・用品を販売しています。 

http://www.ookuwagata.jp/ 

 

 

 

http://www.ookuwagata.jp/


社会福祉法人みつみ福祉会京都サポートセンター広報誌 令和５年 7 月発行 

 

- 4 - 

 

お知らせ 

 

■コロナ感染症対応について 

5 月２8 日以降、コロナ感染症の分類が 2 類から 5 類に引き下げられたことに伴い、以下の通

りの対応をさせて頂いています。 

・センター内での対面面会を再開しております。 

・外出については、市内外問わず、原則、飲食を伴わない内容でお願いします。 

・帰省については、ご家族宅に限り可能。食事も家族宅にて摂って頂くようにお願いします。 

・各個別のケースについては、その都度調整させて頂きます。 

※ご不便をおかけいたしますが、ご利用者と職員の健康と安全を第一に日常生活を守るため尽力

してまいりますので、ご協力をお願いいたします。 

 

■第 6 回コロナワクチン摂取について 

第 6 回目のコロナワクチン接種を 6 月 13 日と 6 月 22 日に接種して頂き、ご利用者ほぼ全員

のコロナワクチン接種を終了しております。 

当施設では施設内でのクラスターの発生や症状の重篤化を防ぐ為、原則、皆様に接種を受けて頂

いております。 

 

 

 
京都ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ 
https://www.kyoto-sc.jp/ 

 
京都ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰﾌﾞﾛｸﾞ 
https://ameblo.jp/kyousa

 

 
 

京都サポートセンターでは福祉サービスに関する苦情を受け付けています 

各事業所に苦情受付窓口を設置していますので、お気軽にお申し付けください 

 

 
※当広報誌で使用しております写真につきましては、ご本人の承諾を得ております。 

 

■とも ℡ 23-1245 苦情受付担当者 吉田浩人 苦情解決責任者 山本 実 

■ひよしの杜 ℡ 22-8077 苦情受付担当者 吉崎孝治 苦情解決責任者 山本 実 

■きらり ℡ 22-2320 苦情受付担当者 平石繁幸 苦情解決責任者 山本 実 

■しんあい ℡ 22-8694 苦情受付担当者 冨田久美子 苦情解決責任者 山本 実 

第三者委員 大柿 日出樹 

https://www.kyoto-sc.jp/
https://ameblo.jp/kyousa

